## MIRACULA

*Ex iisdem MSS. auctore miraculis synchro-*

*H*ortaris me a Capuanæ virorum sagacissime, pie-  
tatis meritum, quod summa tibi divinitas, per suos  
sanctos milites, nostris temporibus, Georgium sci-

licet Martyrem Severumque Pontificem atque Ag-  
nellum b Confessorem, largiri in ipso mortis arti-  
culo est dignata, scribere; quatenus posteris memo-  
riam, et legentibus bona præparati spei fiduciam.  
Confiteor nimium hoc aggredi abhorui, partim pro-  
pter inscitiam, jaculorumque invidiam; partim  
propter Dei servos, et eruditissimos vestre urbis  
viros, quibus est cœleste nosse collatum secretum,  
quorum scientiae vigor velut in orbe lumen resulget.  
Sed tua, nuptiæ amici, ne obsecratio languida rema-  
neret, elegi magis aliis quam tibi uni, displicere: ut  
anor amplius accresceret, et veritas roboraretur.  
Et ipsa tales meruisti adjutores, quos non tua urbs  
tantum in terris posita habere gaudet Patronos, ve-  
rum cœlestis etiam aula sanctis cum Angelis retinet  
perpetuos concives; dignum est tibi quisque omniibus  
complicibus, eorum salubres laudes sedulo ore per-  
strepere: ut quemadmodum temporalis vite tribue-  
re solatia, ita impartiri æternæ studeant gaudia.  
Nam quamvis continua nos peccata præpediant, ne  
Dei recipiamus misericordiam; tamen non efficiat  
nos abire sinit ejus clementia: sed nunc, ut mater  
ubera filiis commodat, nunc abstractis ne fugantur  
obnubilat: ut quos parvum perlinquit ut abjectos, pos-  
sit habere perfectos. Sed quia hæc alias, modo eam,  
quom in te Deus operari dignatus est benevolentiam,  
ut hansi auribus a te, exponere aggrediar.

10 Tempore, quo Henricus Theutonicorum Rex,  
Conradi filius, Romam, ut Imperii coronam ab Apo-  
stolica Sede sumeret c advenit, Joannes, Neapolita-  
norum Magister militum et Campanie Dux, cum suo  
exercitu ad Puteos applenit; ibique defixis ten-  
toriis, machinamentis quibus valuit [urbem] ex-  
pugnare natus est. Dum hæc saepius fierent, acci-  
dit ut die quadam Capuaous, quem in d procœmio  
posuimus, inter pugnantium agmina fortis astaret:  
quem quidam ex oppidanis sagitta appetens, gravi-  
ter vulneravit. Hunc sodales deportantes in tentorio  
collocavere; et, ut sagittam abstraherent, insistere  
euperunt. Qui cum multis argumentis desudarent,  
lignum, in quo spiculum adhaeserat, abstulere, ferrum  
vero intus reliqueru. Nam ferri acies per extremitatem  
ciliæ, quæ oculorum angulos detinet, ingressa,  
ita interius temporis ossiumque loca confudit, ut  
nullum relinquenter aditum reperiendi quomodo possit  
auferri. Deinde inito concilio ad urbem propriam ve-  
hiculo reductus est. Ibi multis adactis medicaminibus,  
nullum sospitatis attulere praesidium: sed et  
ferro in altum secari jussus, sagitte latentes via nulla  
ratione ostensa est. Quid ageret miser, quo se verte-  
ret, nesciebat: quia quem medicorum certamina  
fallebant, mortis supplicia deterrebant. Tandem po-  
titus divino consilio, omissis humanis certaminibus,  
Sanctorum cepit postulare suffragia; ut quod terre-  
ni non possent commodare physici, cœlestis regni  
proceres more condonarent solito, dicente Domino:  
Quia quæ apud homines impossibilia sunt, possibilia  
sunt apud Deum. Quid multa? ad basilicam sanctissimi e Agnelli deductus, quibus valebat precibus  
rogitabat, ut sicut multis per orbem languidis subve-  
nisset, ita et sibi in mortis certamine posito subve-  
niret. Aliquantis ibi diebus expletis, domum reversus  
est. Item S. Georgii templum ingrediens, beatissimi  
Severi deposcebat auxilium; et Sanctos, quos pictos  
fin sancta aula conspexerat, obsecrabat: deinde  
valedicens omnibus, domum revertitur, diemque  
præstolabatur extremum. Tandem affuit solita pietas  
Domini, secundum quod scriptum est: Quis Deus  
magnus sicut Deus noster? quoniam tu eastigas et  
salvas, deducis ad inferos, et reducis, et post lacry-  
mationem et fletum exultationem inducis. Benedictus  
es Domine Deus patrum nostrorum, qui cum iratus  
fueris, misericordiam facis. Sed libet modo nobis

ante Puteos  
sagitta  
luditur,

que educi-  
tur rema-  
nente ferro  
intra caput.

Hic desperatis  
humanis  
remedii,

Luc 18, 27

f

S. Severi ops  
implorata,

Tob. 13, 2

EX MS.

Luc. 11, 10

Ps. 13, 23

ab codem  
sibi apparente  
animatus,

g

convalescit  
lapsa ex vul-  
nere ferriti  
cuspide:

A

Capuanum parumper provocare ad exorandum Dominum, qui dixit: Omnis qui petit accipit, et qui querit invenit, et pulsanti aperietur. Eia Capuane amice carissime, incipe modo cum Propheta dicere: Exurge, quare obdormis, Domine? exurge, et ne repellas nos in finem. Quare faciem tuam avertis? oblivisceris inopiam nostram et tribulationem nostram? Quoniam humiliata est in pulvere anima nostra, adhæsit in terra venter noster. Exurge, Domine adjuva nos, et libera nos propter nomen tuum. Certo certus adhæsit ille, qui suos ad te milites dirigat, per quos et tibi vitae auxilium præbeat, et mortis obstatulum longius ambigat.

B

11 Dum quadam nocte prædictus Capuanus somno quiesceret; ecce tres viri apparuerunt ei, vestibus dissimiles, sed moribus pares. Primus Pontificali habitu decorus, secundus monastico schemate redactus, tertius militari y cingulo pressus: ut etiam a Capuano iste aestimaretur, qui eum in prælio percusserat: quem contemplatus condoluit; putabat enim causa eum cognationis advenisse interius. Ad quem duo superiores talia famina dedere: Ne testimes, Capuane, hunc esse militem, te qui percussit telo; sed Martyrem esse Georgium, qui tibi sanitatis præsens gaudia pandit, et nullum de hac clade ab hac hora periculum sustinebis. Interea propriis sese indicavere nominibus, Agnellus scilicet, et Severus; et ejus ab aspectu se protinus abstulerunt. Exgefatus homo a somno, corpori secum cogitare, et mente enquirere quae vidisset. Et cum multa per tractando revolveret, elevata manu sagitta ingressum tetigit, et quasi aliquac ferri aspredinem sensit. Tunc advocato filio, ait: Surge et celerius mibi affer lumen. Quoniam facta, exclamans filius ait: Ne timeas, pater, quia sagitta est, et si dimittis me paululum incidere, statim abstraham eam. Cui pater: Sustine fili: prius ingrediamur sanctissimi Georgii templum; et auditio Matutinali officio, altare quo corpus beatissimi Severi latitat repetamus, et ibi astantibus Clericis et orantibus, quid Dominus facturus sit videamus. Dum dicta opere essent expleta, missa manu Capuanus, ut vulneris locum tangeret, illico secuta sagitta in manum cecidit ante altare sacram. Cernentes omnes qui aderant tam sublimi miraculum, magnas laudes Deo dedere, qui mundo in malo posito non cessat adhuc per suos Sanctos talia dona præbere. Statim Capuanus, ut eorum mens plus roboretur miraculo, quid illi ea nocte ostensum esset, quidve pronuntiatum, in medium protulit.

C

Præterea hoc fuit mirabile sentiendum, quia caput, in secretiori pereussum parte tam diro vulnera, egrediente sagitta, ita consolidatum est, ut nullius humanæ caperet medicinæ solatum. Dicente Beda de soeru Simonis curata a Domino, Naturale est febricitantibus, incipiente sanitatem lassessere, et ægrotationis sentire molestiam. Verum sanitas, quæ Domini confertur imperio simul tota rediit: cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen. Sed neque hoc prætereundum esse videtur, quod temporibus Sergii et Joannis, Magistri militum urbis h Parthenopeæ, Dominus per famulum suum Severum operari dignatus est: ut dum facia Sanctorum ejus passim per mundum se fuderit, obœcatorum corda facilius invitentur, et mentes fidelium ad agonizandum amplius ascendantur.

12 Fuit quidam vir, Petrus nomine, natione Græcus, cognomento Volicaci, de Amantea i civitate Calabriae. Hic in prædicta urbe Parthenopeincolatum habebat, juxta magnam basilicam sanctissimi Georgii Martyris et Severi Christi Confessoris. Qui secundum sue possibilitatis substantiam præbebat Deo in prædicta basilica fideliter munera, precesque fundebat assiduas: nam et altare, quo ejus vene-

randæ Reliquiæ recubant, undique velo circumiens obtexit, luminaria vero sæpiissime offerebat. Sed inimicus boni operis, non recto intuitu cernens quæ isdem Petrus circa Domini famulum exhibebat ardenti animo, solitas suas ad artes refugit; quatenus mente ejus amaritudinum stimulis incitata, non jam Deo orationes et luminaria, sed querelas et jurgia propinaret. Sic quondam Salvatoris discipulum, ejus illiciendam animum, fecellit: ut de cliente traditorem faceret, et pellentem dæmonia satanae laqueo implicaret. Sed miser, quamvis multos tali arte decipere non desistat, tamen et ipse a multis, protegente Domino Jesu, invenitur saepe turpiter spretus et vicius. Nam filiam ejus parvulam, Ursam non sine, ita immensis doloribus contraxit, ut nec manum ad os ducere nec extendere alia ratione valeret. Quam genitor conspiciens, perfusus lacrymis animoque consternatus, propriis eam bajulans ulnis, simulque cum olei vasculo pleno, collo illius suspenso, cucurrit ad sacra-tissimum altare, quo ejus corpus quiescit; atque ibi cum ea projectus, lacrymas devotissime fudit, et tali voce Dominum Regem poscebat:

Tu Deus omnipotens, qui culmina cœlica tangis.

Et numeris elementa ligas: ut frigora flammis,  
Arida convenient liquidis, ne purior ignis.

Evolet, aut mersas deducant pondera terras.

Qui requies tranquilla piis es, gloria fessis;

Respice dicta mea, cunctum qui respicis orbem:

Et miserere mei, ne pressus pondere gravi,

Hanc perdam prolem, quam pestis sieva revinxit.

At tu Sancte Dei Præsul, venerande Severe,

Qui pietate micas, qui mortis vincula solvis;

Vulnera cerne mea, quæ duriter ensis adurit

Ignifer, ut landes possim tibi reddere summas

Et Domino, cujus tu servus adesse probaris;

Qui tibi concessit vitam donare k famellis,

Qui tua munera sancta petunt per secula semper.

13 Talia vir præfatus cum in pavimento jacens, sanitatem eidem imperat.

#### ANNOTATA.

a Capuana familia, inter Neapolitanas nobilis, et perantiqua est, et plurium ex ea illustrium personarum meminit Eugenius Caracciulus in sua Neapoli sacra: quia tamen nullum nomen præponitur, inclinor, ut, sicut Latinus, Romanus etc. etiam proprietum nominum vice usurpantur, sic credam usurpari hic nomen Capuani. Sed hoc melius Neapolitanus dijudicabunt ex domi natis argumentis.

b Colitur S. Agnellus Abbas 14 Decembris, defunctus sub finem seculi 6.

c Advenit Romam Henricus, coronandus Imperator anno 1046.

d MSS. et impressum in prælio: sed visum est correctione opus, ut legatur in procœmio: nisi malit aliquis novo exemplo legere, in præliminio, sicut dictatur, Postliminio.

e Ea ab ipsis S. Agnelli parentibus e parvo sacello in angustum extensa mensuram, primum hospitali ad eam erecto per ipsum Sanctum, deinde ipsius corpore facta augustior, denique ad Canonicos Regulores translata, sub iisdem hodie perseverat.

f Ita legit Ughellus. In nostro egrapho erat, piecas, et forte magis ad mentem scriptoris, quamvis minus

Latine;

i  
pater filiam  
contractam  
ad S. Severi  
sepulchrum  
defert.

A Latine : nam piccare Italis figere est, unde etiam in Hetrusca lingua usitatum et elegans compositum, apiccare et impiccare affigere, suspendere, adhaerere : quae proprie dici possunt de picturis, non in pariete factis, sed ad eum affixis aut appensis.

g Erat hic S. Georgius, in habitu militari pingi solitus, ut mox dicitur.

h Parthenopen dici Neapolim pridem ex Vigilio notum est.

i Amanthea sub Archiepiscopo Consentino, ad mare superum, de qua sappins ad Acta S. Francisci Paulani 2 Aprilis.

k Famellus dicitur, quasi diminutivum a voce, famulus.

l Sequebatur iterum primum miraculum de milite, expressum versibus : qui poterunt legi apud Ughellum tomo 6 Col. 58. Auctor tertio disticho sic praesatur

Est nobis votum seriatim condere totum,

Quod cuidam contigit archiatro :

quo videtur indicari Capuanum, in quo miraculum contigit, atque senem, professione medicum fuisse. Idem deinde auctor disticho 3 et 8.

Urbis dux hujus, dum progressus properasset  
Adversus Comitem, qui sibi restiterat,...  
Et cum jam nimium machinis affigeret illam  
Urbeculan parvam, qua Comes intus erat.

Et hic indicatur nescio quis Comes, Putrolis abscessus a Duce Neapolitano. Nominantur autem in publico instrumento apud Chioccarellum anno 1033 Sergius et Joannes in Dei nomine eminentissimi Consules et Duces, et anno 1134 Dominus Joannes bonae memoriae, Consul et Dux atque Magister militum, qui insimul cum domino Sergio, venerabili Neapolitano Archiepiscopo, donationem aliquam fecerit : atque fortassis necdum Archiepiscopus erat, quando miraculum contigit; ac proinde certo Dux erat Joannes, at quidem probabiliter solus.

## DE SANCTA MAXENTIA

### VIDUA TRIDENTI IN ALPIBUS.

B

E

CIRCA AN.  
CCCCColitur S.  
Maxentia  
principue  
Tridenti,non Hispania  
origine sed  
Romana,

**S**anctam Maxentiam, trium Sanctorum filiorum matrem, in tutelaribus Davis Ecclesia Tridentina numerat, xxx diem Aprilis cultu ritus Duplicis ei sacraus. Ita habetur in Proprio istius Ecclesiae jussu Caroli Cardinalis Madrucci Episcopi Tridentini an. MDCXXVII excuso : ex quo Ferrarinus in Catalogo Sanctorum Italie elogium ei texit. Insig is etiam de ea fit mentio in Martyrologio apud Galesinum his verbis: In finibus Tridentinorum S. Maxentiae viduae. Haec S. Vigilii Episcopi mater, singulari pietate et religione ita praeluxit, ut miraculis compluribus ejus sanctitatis laudem Deus testataam fieri voluerit. Tamagens Sanctis Hispaniae eam accepset, ex Pseudo-Dextro Cauriu urbe Lusitaniae oriundam a sevens : patria tamen Romanum fuisse initium gen nae Vita erin it, quam subjecimus: quo et conspiravit Ferrarius, Pyrrhus Pincius in Episcopis Tridentinis, et S. Vigilii Acta a Bartholomao Tridentino quatuor circiter abhinc seculis scripta : qui de illa sic loquitur : Imperantibus Gratiano, Valentianio ac Magno Theodosio, matrona quedam nobilis, Maxentia nomine, Romanorum genere praeclara, cum filiis suis Vigilio, Claudiiano et Magoriano, in predictam civitatem Tridentum perveunt : quod circiter annum CCCXXXI contigerit necesse est, cum isto tempore dicti Principes una verum poticeantur. Sacras defunctae exuvias ex Majano pago, in quo obierut, post multos annos. Altianus Tridentinus Episcopus Tridentum in basilicum S. Vigilii translatit, erecta illi ara, anno, ut ex Pyrro colligere licet, intra MXXVII et LXXX aliquo. Enudem Altianum Vitum ejus scripsisse ait Galesinus in notis ad Martyrologium suum. Geminam nos, sed almodum breuem danus : ea, quam ex Codice Vaticano descriptimus, hujusmodi est.

2 Maxentia, Romae illustri genere orta, proprio partu clarius, virtutibus clarissima fuit : nam quae satis lingua aut pagina sanctitatem illius, prudenter, continentiam, fortitudinem explicabit? Viri destituta praesidio, domum senili gravitate rexit, viduitatem pertinaci castitatis proposito exegit, natorum optimam indolem in timore Dei et Christiana pietate educavit. Idem ut instruerentur disciplinis honestis curavit diligentissime : soli Christo, quem tota mente accepérat, operibus misericordie et fuga omnis inquinamenti, placere studuit. Non illam sexus imbecillitas, non patriae dulcedo, non longin-

quitas viarum detinuit, quo minus carissimos filios Vigilium, Claudianum et Majorianum, ad propagandam Christianam religionem proficiscentes, Tridentinas usque in Alpes sequeretur. Ut vero S. Vigilius illie propter singulare virtutes factus est Episcopus, atque ad excolandam atque amplificandam vineam Domini mirabilis constantia et ardore incubuit ; ipsa, quo minori impedimento serviret Deo, mundum, cuius quidem dona fallacia nibili semper fecerat, tunc maxime contempsit, secessitque in pagum, eni Majano nomen est, non longe a lacu Toblini situm. Ibi constructa sibi domo, reliquum vitam tempus jejunio, orationibus et omni caritatis officio cum traduxisset Beata mulier, praeter haec clara etiam miraculis, pridie Kal. Maii celestem in patriam vocata est. In eo loco fideles condidere sacellum, quod ejus nomen retinet usque hodie. Ibi sanctum corpus ejus sepultum est, et longo tempore quievit ; donec Altianus Tridentinorum Episcopus, cum basilicam gloriosi Martyris Vigillii vetustate consumptam restauraret, translatum illuc recondidit in crypta sub altari, quod etiam eidem S. Maxentiae dedicavit, ad laudem et gloriam Domini nostri Iesu Christi, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in seculorum. Amen.

3 Vita ex Codice Bodecensi descripta ita habet : B. Maxentia fuit Joviani temporibus et Valentini primi Imperatorum, praeclaro Romanorum genere edita, et sicut nomen sui testatur consonantia, a Maxentio, quem paulante predictos, praetoriani milites Imperatore fecerant, Maxentia videtur denominata. Hæc tamen Maxentia, dicti Maxentii sacrilegos ritus abhorrens, orthodoxæ fidei cultum ferventissime tenebat : et ingenuo viro ejusdem fidei copulata, religiose Domino serviebat. Volens igitur futurorum presciosus Deus, hanc in vite, ex qua tres propagines pulniverint, praesignatam ostendere, tres ex ea filios, Majorianum videlicet, Claudiandum et Vigiliam volebat propagari : cum quibus a Roma, mundi capite, vertice Italie, in civitatem Tridentinam, ejusdem Tridentum profecta, voluntate Principum se et Dei voluntate declinavit ; ut et montes in circuitu ejus et Dominus in circuitu populi sui ex hoc nunc et usque in seculum. In hac civitate septemdecim Episcopi vexillum fidei jam erexerant. Sed et Vigilius, hujus B. Maxentiae filius, sanctitate et gratia miraculorum insignis

inde S. Vigilio  
filio Episcopo  
ille constituto  
in proximos  
agros,

ubi miraculus  
clare moritur.

Roma nata

Tridentum  
profecta,

S. Vigilio  
proinde in-  
terempto,

in Tridentino agro  
sancte vi-  
vens moritur;

corpus Tri-  
dentum  
transfertur.

A insignis, vix completis viginti annorum curriculis, Cleri et populi desiderabili electione Pontifex efficitur. Qui postquam non solum suam diocesim, verum etiam ex Verouensi et Brixensi populo plurimos convertisset; in valle Randena communio Saturni simulacro, lapidibus obrutus, migravit ad Christum. Fratres vero ejus Claudianus et Magerianus, ibidem praesentes, ictibus quidem lapidum conquassati, sed non consummati, cum cordis martyrio Confessorum prius in celis possederunt. Felix autem horum inter Maxentia, in pago qui dicitur Majanum, juxta lacum Toblini, sibi condens habitaculum, Deo in omnibus bonis operibus serviebat, virtutibus etiam et miraculis clara, pridie kalend. Maij in Dei magnificentiam Maxentia transivit: ubi cum Beatis filiis suis filium Dei in decore suo cernit. Fideles autem in eodem pago ecclesiam construentes, sanctum corpus Maxentiae inibi sepelierunt. Ubi usque ad tempora Venerabilis Altimauni, praedictae urbis Episcopi, requievit; qui ecclesiam gloriosi Martyris Vigilii, nimia vetustate consumptam, renovavit; et dignum arbitratus corpore matris ecclesiam decorare filii, cum memori quam deceret reverentia in pago praedicto haberetur, Tridentum illud transtulit: et in crypta ecclesiae, in ara occidentali, honorifice ac devote sepelivit.

B 4 Pyrrhus Pincius præcitus de hac translatione

sic habet: Altemannus, ex Comitibus (illud est nostris diebus dignitatis nomen) Bavariae oriundus, administrationem capit: qui ea perlibenter amplexus est, que ad ecclesie ornatum et utilitatem attinerent, templum refecit ac consecravit; Vigilii, Sisinnii, Martyris, Alexandri, et aliorum Sanctorum reliquias honorificentius collocavit.... B. Maxentiae corpus ex Majano, apud lacum Toblini vicino, in urbem transferendum curavit, quod civitati accedit optatissimum: quo ut religiosius adiretur, ejus nomine aram posuit sub opere testudineo, quam Tridentini Graecos imitati eleganti nomine cryptam vocant.... cum vero ex sanctissimo Hierosolymæ sepulero rediisset... vi kal. Aprilis felicissime expiravit, ad mcccxxx salutis nostræ annum Lacus Toblini 12 p. m. distat Tridento Occidentem versus, et ad ejus Boreale latus, natatur in mappis vires S. Masenzo scriptus: crediderim S. Masenza scribendum, et ipsum esse rure Majanum, uero S. Maxentiae antiquo cultu vulgariter nomen retinuentem.

3 Molanus in secunda sui Martyrologii editione, anno 1583 Duaci facta, die xxx Martii, collocat Natalem S. Maxentiae viduae matris S. Vigilii. Quo auctore factum nescio, et scio esse præter usum Tridentinæ ecclesiae: sequuntur interim Conisius, Ferrarius et alii plures, ut inter Prætermisso ibi dictum est.

etiam 30  
Martii ad-  
scribitur.  
E

D. P.

## DE SANCTA HOYLDE, VIRGINE DEO DEVOTA, TRECIS IN CAMPANIA.

SEGULIO V.

Eadem vide-  
tur esse  
cum S.  
Hilda,

non tamen  
ancilla S. He-  
lene.

Cenobium  
et sacerdotum,

**E**x iis quæ ad Acta S. Pusinus, xxiii die huius mensis data, præfati sumus, S. Hoyldem, cuius illa soror fuit, ad scutum a Christo nato quinatum referendam esse constat. In quibus et alio nomine Othildis, et in antiquo MS. Catulanensi S. Stephani Hoyldis appellatur. Ex affinitate nominis atque historie eadem cum illa videri posset, quam Albericus ad annum ccxxxii Hildam vocat: Obiit, inquit, S. Helena mater Constantini: hojus discipula fuit S. Hilda puella, quæ requiescit in Episcopali Trecensi: et ad annum ccclxxiii de Henrico Palatino Campaniæ Comite agens: Non est a memoria excidendum, quod cum ipse Princeps in visione vidisset, se in puteum quendam cecidisse, et per quamdam Virginem, nomine Hildam, se a periculo liberari; quæsivit diligenter, quæ esset S. Hilda: nec destitit, donec corpus ejusdem Sanctæ, per quemdam armigerum nobilem inventum, corio cervino diligenter insutum, Trecis transtulit; et non in auro et argento, sed in vase eburneo collocavit, in prædicta quam fundaverat S. Stephani ecclesia. Fuit hæc S. Hilda Helenæ Constantini matris ancilla. Hæc ille, in eo sane aberrans, quod in schola illam et famulatam fuisse S. Helenæ Imperatricis dicat, cum utriusque inter utatem integrum etiam seculum decurserit.

2 Fortassis Alberici actate, id est seculo xii ad mediætatem prædicto, cum Trecis haberentur corpora SS. Helenæ et Hoyldis, et utriusque genus ac patria minus notum esset. Vitis needum scriptis; opinio vulgaris fuerit utrumque corpus simul ex Oriente ultræcum fuisse: postea autem, cum caput constare unde et quæ esset S. Hoyldis, cœptum est etiam de S. Helena quæri: et quia nihil certi reperiebatur, data est occasio fingendi Acta, qualia ad iv. Muji examinamibus, et ut fabulosa rejiciemus, contenti hohere cultum per miracula comprobatum: in medio autem relicturi, utrum Constantiopolis advenctum sit corpus, an vero Francigenum fuerit

Sancta, sed defectu antiquorum monumentorum tandem ignoratur. Utrique ad annum mcccxxx imputatur a Des-Guerrois, in libro Gallico qui Sanctitas Christiana Trecensem inscribitur, consopitum incendium, quo iv. Maji conflagravit ultra sexaginta xdes; et ne longius progredierentur vorues flammæ effectum creditur, obiecto sacerorum frenorum ex ecclesiis SS. Petri et Stephani et Clero edectorum.

3 Porro Hoyldis antequam a S. Alpino Episcopo Catalanensis sacrum sanctimonialium velamen acciperet, cum reliquis sororibus sub disciplina Eugenii enjusdam Presbyteri fuit, qui in Vita alterius sororis S. Lutredis, xxii Septembris danda, opul Surium nomen Sancti obtinet. Corpus ubi Henrico Campaniæ Comite Trecas, ut modo ex Alberico dicebamus, translatum, in ecclesia S. Stephani conditum fuit. Des-Gerrois in Historia Ecclesiæ Trecensis anno mclix contigisse id asserit, sub Alexandra videlicet Papa III, Henrico LVII Episcopo Trecensi, et Ludovico juniori Regi Francie, ex voto MS. Fratrum Minorum Janivillensium: quod sane est admodum verosimile, cum Henricus Comes dotaverit ecclesiam S. Stephani uero fundatam anno mclvii: ante quem ulius nullus Henrius Campaniæ Comes notus est.

4 In Ducatu Barrensi, secundo a Tullensi urbe millio, Cisterciensium Virginum monasterium est vulgo S. Houl hoc est S. Hoyldis nomine insignitum, et ipsius Sanctæ Virginis brachio ditatum: ex ejus MS. Codice Vitum quæ in Lectiones digesta erat, damus acceptam Trecis, ubi compositum fuisse apparet ex miraculis, quæ ibi facta narrantur, fortassis seculo xiv. Nihilo minora, sed magna et frequentia oportet churuisse in prædicto monasterio, quæ concursum peregrinorum tantum fecerunt, ut antiquato primæ institutionis nomine, non oliter vulgo quam a Sancta nominaretur. Sed hæc scriptorum defectu excederunt a memoria. Mentio S. Hoyldis habetur in fastis aliquibus monasticis ad hunc xxx Aprilis. In Kalendario Dorganii his verbis: Inventio

Vita MS.

*memoria in  
Mroglis.*

A ventio et translatio S. Hoyldae Virginis, *In Divionensi*: Oildis virgo Monialis in Gallia, *In Menologio Chrysostomi Henriquez*, Item in Gallia B. Oildis virgo, quæ seculo renuntians, et Ordini Cisterciensi se tradens, Christo Virginum Sponso mentis puritate et caritatis amplexu firmiter adhesit, ad quem virtutibus et signis illustris immigravit. *Similia habet Saussayus*; sed per manifestum errorem ultimo die Martii: quem errorem non correxerunt *Bucelinus* in *Menologio Benedictino*, *Arturus* in *Gynecæo sacro*, *Lahierius* in *Menologio Virginum*. Refertur eadem inter flores Ecclesiæ Leodiensis, sed absque titulo Beatæ et nota alicujus dñi, inter eos quorum ignoratur Natalis. Mirandum portio est S. Hoyldem ab omnibus his scriptoribus Cisterciensium Ordini tribui qui ortum suum seculo primum undecimo habuit. S. Hoyldæ ad quintum pertinente: fuit enim S. Alpinus S. Lupi Trecensis discipulus, et eo præsidebat tempore quo in Cateianicis campis vicit Attila Rex Hunnorum, cum Galliaque recessit anno 451. Illius et ceterarum sororum vitam Latinis versibus complenus dicitur apud des Guerrois, quidem Gervasius Amænus Drucensis, post librum cui nomen Camelius; nonus hic Trecensem Episcopus fuit et Sanctas Virgines obiisse sub ejus Pontificatu verosimile fit. Nos Poetum istum necidum vidimus, suspicimur tamen eum ad seculum xvi spectare.

*atas ex s.  
Alpinæ statu  
definienda.*

## VITA

*Ex Codice MS. Cœnobii S. Hoyldis.*

**B**eata virgo Hoyldis, ut in gestis ejus scribitur, ex illustri prosapia fuit progenita multum nobilitate; sed moribus virtuosis, qui nobilitant animum, in progressu laudabili vitae suæ, fuit satis nobilis insignita. Pater ejus proprio nomine Signarus, nobilis genere, fide nobilior, operibusque virtutum laudabilior, Comes fuit b Partensis: habuit uxorem, a Domino sibi datam venerabilem Dominam nomine c Lentradem, non minus nobilem suo modo tam genere quam virtuoso opere. Itaque cum ambo justi sine querela pariter ante Deum incederent in divinæ legis iustificationibus et præceptis, consequenter dedit eis dator omnium bonorum largam benedictionem de suis donis et datis: nam suam prolem nobilem gennaverunt divina gratia concedente, septemque pulchras plurimum et sacras filias habuerunt; quarum prima fuisse legitur S. d Ama, sancteque vivisse: de intermediis fuit Beata e Hoyldis; minor vero fuit f S. Manehildis; fueruntque parentes earum adhibita cura solliciti, debite ipsas tam corporaliter C enutrir, quam moraliter et liberaliter instrui. Crescentes itaque bona puerulae simul moraliter et corporaliter, per parentes et alios instructores doctrina disciplinaque virtutum eruditæ, debito tempore competenter factæ sunt non immerito complacentes tam Deo quam hominibus, non fatuæ virgines, sed prudentes: ætatem quippe moribus transeudentes.

2 Factum est ulterius, cum jam essent illustratæ gratia Spiritus sancti, perpendentes infallibiliter signo certo, quod in maligno totus mundus positus esset, spretis mundi concupiscentiis nuptiisque carnalibus, Christo soli nubere, fideliterque servire, virginitatem servando, simul omnes conformiter præcelegerunt firmiter et moverunt. Tunc temporis B. Alpinus Cathalaunensis Episcopus ecclesias sua diocesis visitando pervenit ad villam, quæ g Perta vocatur; in qua septem prædictas sorores virgines, a parentibus oblitas, ex devotione magna sanctimoniales fecit, consecravit et velavit, earum præquisito confessioque concorditer et devote voluntario consensu. Tandem informavit eas de bono virginitatis,

suisque parentibus recommendavit recedens, ut scilicet ipsas de cetero non sicut suas regerent, sed tamquam Dei filias honorarent, ampliusque diligenter. Ex tunc secundum Regulam B. Alpini septem virgines sorores, maxime tres supradictæ, Bentas, scilicet Ama, Hoyldis et Manehildis sicut bonæ Moniales conversantes virtuose, in faeta virginitate viventes laudabiliter: more sanctarum Virginum ferventes amore Christi, usque ad vitæ terminum proficientes in bono, ad Eundem migraverunt.

3 Post hæc per annos plurimos Comes Campaniae nomine Henricus vir illustrissimus et optimus Princeps, summe Catholicus et devotus Deo, cum in visione semel habuisset de quadam Sancta Virginis nomine Hoylde, visumque fuisse sibi, quod in quendam profundum putoem cecidisset, sed sancta Hoyldis eum ab hoc periculo sua intercessione liberasset; fecit inquire diligenter, que, qualis, inde vel ubi sancta Hoyldis fuisse; inventumque corpus ipsius Beatae Virginis honorifice transtulit h ad ecclesiam, quam ipse Treccis ædificaverat ad honorem P. Protomartyris Stephani, multis miraculis factis in translatione sanctissimi corporis supradicti. Sequenti tempore brachium a sanctissimo corpore extractum, ad requestum i illustris Dominae Comitis Barri, missum et translatum repositum fuit in monasterio quarnadam Monialium de Ordine Cisterciensium, pro nunc appellato nomine k Beatae Hoyldis.

4 Verum ad Omnipotentis laudem et gloriam, et sanctitatis Beatae Hoyldis ampliorem declaracionem, quædam miracula non eculanda, quæ propter ipsius, ut pie creditur, preces et merita Deo favente nostris temporibus contigerunt, dignum duxi per fide digna narrata referre, taliter ut posteris fidelibus innotescant. Quædam vice, tempore nimis siccitatis, quæ fere jam duraverat p' tres menses, cum venerabiles viri, custodes sacri corporis sanctæ Hoyldis, Decanus et Canonici S. Stephani Trecensis, congregato toto collegio, convocatoque populo civitatis, vellent incipere processionem facere, sicut mos est, corpusque B. Hoyldis deferre; et tunc specialiter devote facerent, ut pluviam opportunam per preces ipsius a Domino facilius impetrarent; statim facto primo signo majoris campanæ pulsatae, pro primo motu fiende processionis, apparuit super campanile quædam nubecula multum alba, tamquam vellus ovile, modicæ quantitatis; quæ quasi subito modico tempore tantum crevit, quod non sine videntium admiratione magna, priusquam possent completere processionem incepit, aquas plurimas redundavit; fuitque pluvia facta valde grandis, taliter eos occupans, quod non poterant ad ecclesiam simul reverti, cunctis ex copia maximæ pluviae vehementissime inadefactis. De tam magno miraculo, Dei potentia virtuosa sic evidenter percepto gaudentes, deque recepto beneficio pluviae copiosæ, glorificaverunt et laudaverunt Deum in sancta sua Hoylde, ejus snfragiis exauditis a Domino, sien credebant firmiter, cœlum sic nubibus fuerat opertum, et terra pluvia mire grandi lavata miraculose.

5 Vir quidam, superveniente sibi diutino gravi morbo, totus effectus languidus, debilitatus nimis, sic quod ire non poterat, nec etiam operari; cum in vigilia B. Hoyldis festi ab uxore sua præmonitus, sequenti mane fecisset se ad ecclesiam prædicti S. Stephani deportari, factis ibidem per eum corpori S. Hoyldis oblatione, supplicationeque devota, cum voto convenienti, pro sequenti tempore satis cito a dicto morbo curatus, per se, sine baculi vel alterius sustentationis auxilio qualicunque, pedibus ad dominum propriam remeavit.

*quo in statu  
sancte vivit  
et moritur.*

*Ab Henrico Co-  
mote Campanæ  
corpus  
Treccus trans-  
fertur :*

*E  
i  
brachium  
ad cornubum  
S. Hoyldis :  
k*

*meritis ejus  
in diuturna  
siccitate  
pluvia  
conceditur :*

*B. Hoyldis  
nobites na-  
tates,*

*b  
c*

*d  
sorores ejus  
S. Ama et  
S. Manehil-  
dis,*

*e  
f*

*quibuscum  
virginitatem  
volet*

*et sub B.  
Alpinus Epis-  
copo Cathe-  
launensi re-  
tam suscipit,  
g*

EX MS.  
alia ab apo-  
stemate.

A 6 Quædam multum honesta mulier, nupta viro, quæ de novo pepererat, febri continua laboravit graviter, apostempsa grossum periculosem habens: propter quod nimurum morti adjudicata, per plures medicos diffidentes de ipsius impossibili sanitate, cum per quemdam Canonicum ecclesiæ S. Stephani præfata, fratrem suum, præmonita fuisse, ut devote votum emitteret B. Hoyldi, enjus festum instabat de prope, ei se commendando; post tempus modicunum ipsa die per os suum emisit largiter apostema, plenarie convalescens, divina gratia concedente, gloriosaque virgine Hoylde intercedente. Igitur a cunctis laudetur in Sanctis suis Sanctissimus Deus omnipotens. Amen.

## ANNOTATA.

a In Vita S. Pusinnæ Sigmarus scribitur, et forte melius.

b Comitatus hic, Cubiloneusi comitatui proximus ad Orientem, incipit a Vitriaco oppido et ad oppidum S. Desiderii secundum Matronam protenditur.

c Dicta Vita Luttrudem appellat. Est qui neget tunc temporis Comites Partenses fuisse, neque ego id

B relim præfate tueri; quomvis hic titulus sub Ludovico Pro tribus et amplius post Hoyldem seculis usurpatus inveniatur: non enim nobis novum accedit apud autores recentiores invenire titulos, eo de quo scribunt tempore needum usitos.

d Ibidem est Ymma: magis placet Ama, quia hoc nomine etiamnum nata est in Campania, vulgo S. Ame vel Amée, Ama vel Amata: que appellatio in nominibus feminorum per Campaniam frequens est; coque

mirandum magis, quod Martyrologium Gallicanum D Saussayi nusquam ejus meminerit. Libenter discemus diem cultus.

e S. Hoyldis in dicta S. Pusinnæ Vita numeratur secunda; tertia, Luttrudis; quartu, Pusinna; quinta et sexta Francula et Libera. Sed hæc duo nomina passim ignota sunt Campanis scriptoribus, ut fatetur des Guerrois, qui Vitam S. Pusinnæ non viderat, et ad annum 470 num. 12 de Sanctis hisce sororibus agens, futetur dñarum nomini adhuc invenienda superesse. Non ergo fuerunt cultæ uti Sanctæ, quarum sic oblitterata sunt nomina. An antem ea vera sint, quæ ex MSS. Germanicis nobis afferuntur, merito dubitet aliquis: nam Francula et Libera idem nomen sunt, Latinum alterum, alterum Francicum.

f S. Manehildis, in dicta Vita Magenhildis, celebri in Campania oppido nomen dedit, et colitur 14 Octobris.

g Hinc tota regiuncula nomen habet, et tamen ipsa villa Parta non nominatur uspiam a chorographis, des Guerrois dicit nunc esse redactum ad burgi unius tenitatem.

h Anno, ut supra dictum 963.

i Requestum vox Gallica, petitio, supplicatio.

k Monasterium S. Hoyldis solo nomine tenus attingitur a Summarthaus, addito quod sit Tullensis diaconos et linear Clavarallensis: quod primum loco nomen fuerit nusquam inventi, adcoque nec annum fundationis liquit indulgere, quæ ut summum seculo 12 facta fuisse potuit: utque adeo Vita hæc potest scripta credi seculo 14. Scripta est autem Trecis, unde videtur ad jam dictum monasterium allata.

E

## DE SANCTO MICHOMERE TORNODORI IN CAMPANIA GALLICANA.

D. P.

CIRCA AN.  
CCCCXL

Antiqui  
cultus mo-  
numenta  
Tornodori,

Missa de eo.

Benedictio,

**P**atronis suis et Tutelaribus S. Michomerem adnumerat Tornodorum, oppidum in Campania qua Burgundix adiungit, diocesis Lingonensis. Inter antiqui cultus monumenta sacellum illic etiamnum superest, nunc a S. Lupo dictum: quod multis ante seculis titulum S. Michomeris prætulisse, præter constantem majorum traditionem, chartæ tabulari Molismensis doverent: in quibus Guilielmus Comes Tornodorus dedit insuper scribitur Domino Roberto Abbatii Molismensi Capellam S. Michomeris, quæ est extra castrum.

2 Vetus ibidem membranaceum MS. Missale est, annis ut apparet abhinc quadragesima exaratum, in enjus medio Missa de Beato Michomere se offert, antiquo et grundiore veteris charactere conscripta, Introitum his verbis facientibus: Justus non conturbabitur. Eadem in libro hujusmodi habetur Benedictio ad faciendum viuacium pro ægrotantibus, imploratu S. Michomeris opere: Domine Jesu Christe, Rex omnipotens et Creator omnium, qui ad salutem tam animæ quam corporis hominum, sacro-sanctum Corporis et Sanguinis tui Sacramentum in novissima tua cœna cum discipulis tuis pridie quam patereris celebrata confidere et instituere, ex substantia panis et vini, atque consecrare dignatus es: Concede propitius per invocationem sanctissimi atque excellentissimi nominis tui, et per pia merita et intercessiones gloriosissimæ Virginis Mariæ Matris tuæ, nec non Beatorum Lupi Episcopi, Marcelli Martyris a Græcia, Micomiris Confessoris ab Hibernia, Aquilonica et remota reione, famulorum tuorum, quorum in hoc oratorio habetur memoria, ut omnes qui ex his pane et po-

culo (quem tu benedi + cere et sancti + dicare digneris) reverenter gustaverint, tam animæ quam corporis recipient sanitatem.

3 Vetus quoque lupitera in aratori fastigio statua certa statua, S. Michomerem, munus baculum viatorum et capite umplum galorum gestantem, exprimeus, cuius hasi S. Micomer inscriptum: quod nomen quoque in sacelli ære campano insculptum legitur his verbis, Vocor Mi- F comeres, convocabus ad Reclusum Dei oratores, anno Domini MDXI, Sicut autem hic Reclusum dicitur, ita vulgo sacellum appellatur Saint Loup le Reclus: quod sumimus arsi diceretur, S. Lupus Reclusorum. Atque hæc ex libello gallico Roberti Luyt Canonicus Tornodorensis anno MDCLVI excusa deprompsimus.

3 De corpore nihil compertum est, solum narrat Robertus, fuisse ab immemorabili tempore in medio dicti sacelli, prope ipsum altare, grandem ex sectis lapidibus tumbam, duobus aut tribus pedibus elevatam a terra, cuius extremitas ingenti ac largo putebat hiatu, et quisquis aurem applicabat, ad quæcumque sua de rebus secretissimis interrogata sensibilis vocis audiebat responsum. Quod equidem audenter affirmaverim superstitione non caruisse: ideoque non tam graviter arguendus mihi videtur, ut etiam sacrilegus appetetur, eremita ille qui circa annum MOCXXVIII ipsam tumbam demoliendam curavit. Quol tamen idem eremita, cum ipsum etiam altare suffodi curavisset, ut sibi sub eo cubilium construeret; et operi adhibitus faber, totius rei apud auctorem testis curatus et oculatus, impegnisset in arcum lapideam arca cum grande, operculo destitutam; quod, inquam, reperta intra eamdem arcam integri corporis humani ossa atque calvarias sex; citra ullam discussionem, quam suadere poterat

cenotaphium,

corpo sub

altare re-

perta.

A poterat ipsa loci sacrationis circumstantia (neque enim sub altari solent alia quam Sanctorum deponi corpora) omnia pariter defodavit extra sacellum ad sinistram, inter duas nubes pineas, ornantes ingressum ejus hor-tuli qui habitantibus ibidem eremitis pro cemeterio fuit; in eo utique dicendus est ille non admodum prudenter religioseque egisse. Et arca quidem distracta est, atque in urbem delata, inquit auctor; corpus vero suspicari licet, fuisse S. Michomeris, et probatarum virtute personarum calvarias reverentiar causa intra eamdem arcam compositus; deinde promittit operum a se dandam eidem corpori requirendo, si permiserint ii quorum consensu opus est. Meauit etiam antiquae ureculæ, vetustarum quarundam litterarum vestigia preferentis, et adhuc in dicto sacello conspicendiæ, quæ usum lipsanothecæ vi-deatur habuisse.

4 Sed omissa hoc recentissimo scriptore, in iis quæ p. c. præsenti certitudine narrat fidem merito impetranti; transeamus ad vetustiorem S. Michomeris notitiam, quam in Actis S. Germani Autissiodorensis datus xxxi Julii suggerit Erricus Autissiodorensis monachus, nono se-cula ita scribens: Ut ergo S. Germanus ecclesiasticis ex animo utilitatibus proprium devoverat caput, certi ratione negotii contigit enim cum dilectis comitibus

B iter necessarium aggredi. Jam eo aliquantum pro-gresso, unus discipolorum ejus, qui sanctum virum de Hibernia fuerat prosecutus, cui Michomeri voca-bulum fuit, ad hanc ipsam delectus expeditionem, quod cum ipso exire nequiret post magistri vestigia profectus est: qui cum ad castrum cui Tharnori nomen est distatque ab urbe fere decem et octo mil-libus pervenisset; languore interceptus ibidem decu-buit, paucisque interjectis diebus vita defunctus, atque in clivo ejusdem rupis a fidelibus sepulturæ mandatus est. Contigit beatissimum Germanum per dies aliquot remenso itinere ad eundem devenisse locum: credo discessum discipuli præmonente eum Sancto Spiritu dūcisse: accedensque ad locum, quo fuerat tunulatus, oratione premissa jussit revelli sepulcrum. Michomeres vocatus ex nomine, vitali resumpto usu, resedisse fertur: a quo Sanctissimus Pontifex, quid ageret, aut si quiete frueretur curio-sius percunetatus, hoc confirmatur accepisse respon-sum: Gratias, inquit, Pater Sanctissime, præcipuis meritis tuis et ago et habeo, quoniam obtenuit beatitudinis tuæ nihil molestum, nihil triste pertuli; cuncta mihi placida, salubria constant universa. Cui Pontifex: Vis, ait, mecum adhuc in prædicationis officio desudare, an nt cœperas quiescere? Tum ille: Duminodo tuæ non grave sit Sanctitati, peregrinari

C a Christo ulterius necesse non habeo, cui ut cœpi adhærere optimum mihi est, eoque unde avocatus sum tuis quam citissime precibus revocari. Quo prædicto annuente Pontifice, caput iterum depositum, cunctisque mirantibus in pace quievit. Fidenter dixerim, eum tunc habitasse in Germano, qui quon-dam Lazarum quatriduanum elauso jam vocavit e tumulo. Hoc miraculum et tunc late patnit, et adhuc celeberrimum volvitur per ora cunctorum: nam et Beato Michomeri ipso in loco deinceps oratorium est constructum, ubi Sanctum Dei digne venerantibus divinis hodie beneficia emuluntur. Est autem locus extra Tornodorenses castrum ex vicini collis declivo pen-dens: qui cur sepelendo corpori sit delectus, nolo divi-nando requirere.

5 Restant porro examinanda et illustranda verba Errici, quæ sola videntur continere id omne quod de Mi-comere sciri nunc posset. Et primum quidem extra dubium est quod fuerit ex discipulis S. Germani: additur autem quod eum de Hibernia fuerat prosecutus; et consonant prima ad Missam collecta hujusmodi. Deus qui B. Michomerem ex Hibernia ad hunc clivum rupis venire fecisti, concede propitius, ut per ejus

adventum ad electorum tuorum pervenire mereamur D consortium. Sed hoc additum de Hibernia maximam AVTORE D. P. habet difficultatem: eum nomen Michomeris, manifeste extraneum, nullam cum Hibernicis nominibus habeat affinitatem. Profecto Colgauns a Roberto citatus, nescio quo operum suorum loco (nam locus non indicatur nec Michomeris nomen exhibent Indices) Colganus inquam, agnosceas quod Michomeris nomen Hibernis sit inn-sitatum, potius inquit Mochoniam bunc vocatum fuisse crediderim; familiari quidem iisdem Hibernis vocabulo, ut probant quatuordecim Sancti sic dicti et variis diebus inscripti patris fastis; sed nequaquam sufficienti ad fundandum conjecturam tam audacem, minimeque necessariam, nisi pro certo assumatur (quod præ ceteris de Michomeri assertis a Roberto minimam verisimilitudinem habet) Hibernum quoque Sanctum fuisse. At solum ex Hibernia secutus dicitur: sed neque hoc ipsum dici potest: præsumeretur enim Hiberniam adiisse S. Germanus, quod neque ex ulla aucto-ritate habetur, neque per conjecturam ulla tenus verosi-milera singi potest: quia ante prædicationem S. Patricii aut tota aut fere tota gentilis erat Hibernia, et maxime Aquilonaris, ut patet ex dictis xvii Martii.

6 Quid igitur? Emendationem facilem suggero, qua-tem alibi oportuit adhibere, in Prætermisis ad xvi Martii, ubi errorem quorundam Martyrologiorum, Avernus aut Arvernus adscribentium depositionem S. Patricii Episcopi et Confessoris, correxiimus, pro Ar-vernus substituendo Ivernos aut Ibernos. Similem cor-rectionem e converso adhibe Errico (si tamen ipsius hic error est, et non librariorum, facile in nominibus vicinis errantibus) atque pro Hibernia lege Niverniam, Autissiodorensi diuersi conterminam, ubi natus Michomer ex parentibus Francis Saxonibus, Romana stipendia merentibus et sua apud Gallos stativa habentibus (ue-cundum enim Galliam barbari obtinebant, sed multi illorum Romanam sequebantur militiam) facile potuit in S. Germani venire notitiam, et ab eodem ad Ordinem Cle-ricalem assumptus ipsi adhævere, utpote Romæ lin-guae totis Galliis usitatæ innutritus, et solo jam nomine barbarus. Quol si aliquis pro Hiberia Britanniam velit accipere, in eaque, tum cum ibi S. Germanus de-geret Saxonis sub armis gente, Michomerem ipsi adhæsisse velit, poterit is consequenter suspicari, jure-um fuisse ex congressu captum, in quo de Saxonibus Pictisque pagani victoriam obtainuisse Britones inermes, soloque Alletina coactato hostem egere in fugam; in Sanctis, victoræ auctoribus, sic placuisse, sua ad fidem admittendam docilitate, ut eum secum in Gullum duxerint.

7 At contra objicitur MS. quoddam Autissiodorensis, F ubi de Sancto hac leguntur. B. Michomeres, origine Hibernus et regia stirpe clarus, natus est circa an-num ccccxx, a S. Germano Episcopo Autissiodorensi Noritum in fide orthodoxa edoctus anno ccccxix, cum quo fragmentum anno sequenti venit in Franciam. Stat Altissiodori in Seminario vel in Cathedrali anno cccccxxiiii Comes individuus S. Germani, et am in secunda pe-regrinatione Anglicana contra Pelagianos anno ccccxlii. Redux ex Anglia fit Praepositus Autissio-dorensis anno ccccxlii; dein procedit in Burgundiam Superiorem ad Concilium Vesontionense, præsente Placidia Imperatrice et præside S. Hilario Archi-episcopo Arelatensi: sed in itinere apud Tornodorum iegrotat, et sic stat ibidem dum ulterius S. Germanus progreditur, ubi mox obiit anno cccxlvi, hic sepultus in colle, manibus S. Lupi Episcopi Tre-censis. Cui mox N. Comes Tornodorensis sacellum superponit circa annum ccxxxii. In hujus MS. Au-tor Erricum teget, merito dubites, cum id reticeat quod erat imprimis memorabile, de Sancto a mortuis suscitato; et ex paucorum dierum hospite Tornodorensis castri, biennalem faciat inquinum, seclusus populares

Hic S. Ger-manus Au-tissiodor. discipulus

Tornodori decedit,

et resusci-tatus ab eo ad vitam

ut statim anime sua praderet iterum in pace quiescit.

et constructo oratorio colitur.

Secutus ne S. Germanum ex Hibernia,

A narratiunculas, tot seculorum cursu vehementer immutatos.

8 Etenim antiquitatis exiguae otque adeo parvæ auctoritatis esse hoc scriptum, ut omittam alia, vel sola Seminarii Autissiodorensis illata mentio docere potest; cum Tridentini Concilii inventum fuerit, in urbibus Episcopilibus erigere Seminaria juvenum ad Clericatum formandorum. Ita p[ro] spuriū istud scriptum, tamquam novitiam fictionem rejicienes, rejicere cogimur totum sere Roberti prænominati libellum, eidem inxidificatum, et in sedecim capita per multas tenebras conjecturas dilatatum. Ac primo negamus Micomerem fuisse Hibernum. Deinde non admittimus stirpem regiam, multo minus Machomerem et Michouerem Hibernix Regulos, quorum nomen hic Sanctus ac forte etiam genus retulerit, quamvis auctores allegentur Ptolomaeus, Strabo, Lilius Gerulds, et Polydorus Virgilius. Tertio estimamus ex verbis illis, in fide orthodoxa edoctus, gratuito positis, inepte deduci Michomerem fuisse Pelugianum, quæ tunc haeresis inter Britones grassabatur, et a Sanctis Germano atque Lupo compressa devictaque fuit. Num si ex Nivernia secutus est Michomeres, debuit ab infanthia fidem Christianam et orthodoxam edocitus fuisse: sin autem in Britannia Sancto adjunctus est, gentilis

B fuisse potuit: quia in Britannia multi adhuc pagani erant, ut constat ex Vita S. Germani, a quo maxima exercitus Britanicu[m] multitudine undam lavacri saltarisi expetiit impetravitque: et Saxones Pictique, sicut ibidem narratur, bellum adversus Britones junctis viribus gerebant, gentiles utriusque; qui Saxones prius ab ipsis Britonibus contra Pictos Scotosque vocati, intraverant insulam, et ex his genus dicens Micomer, gentilis omnino fuisse. Cave autem, lector, sub specioso titulo Excellentis victoriae, a Victrice Christi Gratia de Pelagiana haeresi apud Britannos relatæ per Micomeris reductionem; cave, inquam, occultum venenum. Latet hic anguis Jansenianus; sic tamen ut non tantum suis se prodat sibilis, sed etiam palam caput efferat, dum circa sedis Apostolicæ reverentiam damnatissimus Jansenii liber identidem ad marginem indicatur, sic enim captanda fuit gratia Senonensis Antistitis, cui totius sectæ tunc coryphæ noui hæc Vita Micomeris inscribenda erat, cum graviori Sancti ipsius injuria quam laude.

C 9 Sed ulius ista judicib[us] castiganda dimitto, et ad historiam in Autissiodorensi figmento fundatam revertens, nego Presbyteratum et Præposituram Micomeris ulla solida auctoritate credibilem fieri; nec probatur reprehensione dignus Erricus, dum ei Capiti, ubi erat

de nostro Sancto neturus, præfixit titulum de S. Micomere monacho. Profundam certe ignorantium aut verius sectæ suæ ingenitam erga ordinem monasticum malvolentium prodit auctor, cum recusat admittere nomen monachi, quasi monasticum institutum ignotum tunc fuerit Occidenti. Nego præterea de anno CCCXLVI, quo Micomeres obierit, posse constare ex tempore Vesontionensis conventus, quo S. Celidonius bigamix vitio perperam accusatus fuit atque depositus a Sede sua: hoc enim ante annum CCCXLV contigisse convincitur ex epistola S. Leonis, de qua Baronius et Chiffletius in sua: Vesontione. Præterea tacente Errico, quod negotium Autissidoro Germanum evocat, gratis præsumitur illud Burgundicum fuisse: cumque Tornodorum castrum sit extra viam, quæ Autissidoro Vesontionem dicit, hinc quoque vanitatis arguitur ejusmodi conjectura.

10 Simili levitate singitur hujus quoque itineris comes fuisse S. Lupus Trecensis; et a S. Germano suum iter prosequente apud ægrotantem relictus, sepulturam curasse mortui, qui, tum demum fuerit suscitatus, cum absoluto Vesontionensi negotio viam suam relegit Germanus. Si vel morienti vel sepeliendo S. Lupus adfuit, credibile est ex sua vicina Trecensi urbe, auditio nuntio advenisse, intuitu amicitiae et familiaritatis, quæ sibi cum S. Germano ejusque discipulis intercedebat: duplo tamen vicinus erat ipsum Autissidorum, ut inde potius evocaretur qui funus curaret. Pari denique temeritate asseritur Tornodorenses Comites et Micomeris hospites fuisse Hilarium et Quietam, S. Joannis Reomanensis parentes; hic enim sub territorio Lingonice urbis ortus dicitur in Vita, xxviii Januarii data; nec ad illud spectat Tornodorum, ad centum passuum millia et amplius Lingonibus dissitum. Suos postea Comites Tornodorum accepit, a quorum aliquo vel constructum vel restauratum fuisse S. Micomeris sacellum, probat ejusdem traditio in ejus monasterii Molismensis seculo xi facta, ducentis annis prius, quam Autissidorensis manuscriptum ejus ædificationem consignat. Fortassis seculo xvi idem sacellum in S. Lupi honorem restauratum est; idque occasionem dedit errori, facile ignorando, nisi auctor, singula suæ fictionis membra determinato insignivisset, anno, tam confidenter, velut si certissimis testimonius singulu didicisset; cum interim aliud nihil de S. Micomere scivisse videatur, quam fuisse discipulum S. Germani; quodque ab eo et resuscitatus et tumulatus fuerit omnino ignoravisse.

Funus cu-  
rante  
S. Lupo.

E et parentibus  
S. Joannis  
Reomanensis.

F

## DE SANCTO QUIRILLO, EPISCOPO TRAJECTENSI AD MOSAM IN BELGIO.

G. H.

XXX APRILIS.

Memoria  
sanctorum  
Episcoporum  
Traiectensium  
6 Februarii,

S. Quirilli  
seorsim  
30 Aprilis

**E**ccl[esi]a Traiectensis ad Mosam S. Servatio (qui Sedem Episcopalem Tungris ad illam urbem transtulit) dedicata, celebrat solennitatem omnium sanctorum Pontificum ritu duplice die vi Martii, n[on]t[em] tunc late inter Prætermisos et in alios dies rejectos deduximus cum singulis suum proprium diem assiquavimus, atque inter alios S. Quirillo hunc xxx Aprilis: quando istu leguntur in MS. Florario Sanctorum: Apud Traiectum superius depositio S. Quirilli, xvi Episcopi Tungrensis et vi Traiectensis, qui post biennium, quo regere ceperat Ecclesiam, in pace quievit, anno salutis XXXIX. Verum præcedenti seculo floruisse et obiisse eum ostendimus in nostra diatriba de Episcopis Traiectentibus ad Mosam cap. 2.

2 In Chronicō Belgico (quia uno tenore omnes Episcopi a S. Materno percensentur, et licet in eo Sedes Tungris Traiectum dicatur translata, tamen quasi ad utramque Sedem pertinerent, ita nomen etiam Tungrense, n[on] attribuitur) dicitur similiter ut in Florario S. Quirillus, XVI Episcopus Tungrensis et vi Traiectensis. Pridie hujus diei sive tertio Kalendas Maii istu habet Saussayus in Supplemento Martyrologii Gallicani: Traecti ad Mosam depositio S. Quirilli Episcopi et Confessoris, divinæ gratiæ donis et justitiæ meritis præclarí.

3 Eodem die inscriptus est Catalogo generali Ferrarii. Ast in recenti quodam scripto Carthusiæ Bruxellensis refertur ejus natalis xvii Februarii et ejusdem translatio xiv Novembris.

17 Febru.  
et 14 No-  
vembres.

# DE SS. JOANNE, DESIDERIO, FLAVIO, EPP. AC DESIDERATO PRESBYTERO,

CABILONE IN GALLIA.

D. P.

SECCLO V ET VI

**D**e S. Agricola Cabillonensi Episcopo agentes, ad diem xvii Martii, necesse habuimus illius inventionem (quæ ei cum SS. Silvestro decessore suo, Lupoque successore, sed mediato, communis fuit) totam dare uti in MS. Legendario Ecclesiae istius extabat; et simul dilicinus, quomodo Romanus Pontifex Joannes VIII, a Concilio Trecis celebrato reverens, anno DCCCLXXVIII illæ transiit; et ut deinceps beatissimi Dei Confessores prænominati, venerationi haberentur, et dies gloriosi eorum transitus festiye celebrarentur. Apostolica auctoritate injunxit. Idem creditur statuisse de SS. Joanne atque Flavio, saltem communiter recolendis: nam eorum festum die ultima Aprilis communiter agi, testatus nobis est Claudius Perrius noster per epistolam, anno 1653 Divione scriptam. Adlit. Saussayus in supplemento Martyrologii Gallicani ad xxx Aprilis, mandasse Pontificem, eorumdem sacra ossa ad cultum perpetuum levare: quod vellemus aliarum etiam auctoritate snaderi.

**C**ertus est enidem, qui trinm jam nominatorum Sanctorum Episcoporum Silvestri, Agricolæ et Lupi corpora requirenda et elevanda curavit, Episcopum Gerboldum, pari arsisse desiderio, reperiendi corpus B. Desiderati Presbyteri: de quo apud S. Gregorium Turonensem lib. de Gloria Confessorum cap. .86 ista legerat: Fuit in hac urbe Cabilonensi et Desideratus Presbyter, quem ego in monasterio Gurthonensi vidi, virum sanctitate magnificum, qui sæpius frigoretis, dolore dentium laborantibus, aliisque morbis, orando finem imposuit: nam etiam usquequaque reclusus erat, hoc est non egrediebatur e cellulâ: sed qui voluisset videbat eum in cellulâ. Hie, ut diximus, eximiis illustratus virtutibus emicuit seculo. Quod audiens benedictus Agricola Episcopus, misit Archidiaconum suum, ut Beatum urbis cœmeterio deferret: sed resistenteribus monachis, quod jussus fuerat non implevit. Posthæc Sacerdos ædificato Xenodochio leprosorum suburbano, in ejus basilicam collectis civilibus et omni Clero, beatum corpus transtulit, et in basilica superius nominata summo studio sepelivit: qui se nunc vivere cum Christo magnis virtutibus manifestabat.

**C** 3 Obiisse S. Agricolam ostendimus anno Christianæ Ærae DLXXX, quando Gregorius Turonensis, neclum quadragenarius, octavum circiter annum agebat in Episcopatu, quem ultra annum DXXIV non tenuit. Ex quibus colligas B. Desideratum, qui Gregorio notus fuit dum riperet, haud multis ante B. Agricolam annis abiisse e vivis, ac forte circa annum DLXX corpus refossum atque translatum fuisse. Neque possumus dubitare, quin in prædictu leprosorum ecclesia suburbana (quæ non absque hyperbole, basilica, vocatur o Gregorio) annue celebratus fuerit dies illius festus, sive is quo obiit, sive quo translatus est. Et hunc fuisse XXX Aprilis eo prouis est credere, quod alterius nullius diei indicium in Ecclesia Cabilonensis monumentis reperiatur. Nam si ceterorum, pariter a Gerboldo requisitorum, non latuerint Natales dies quibus etiam nunc voluntur, quamvis laterent corpora; cur existimabimus hujus unius, cuius fuerat tam solennis Translatio, festive agendum diem, non fuisse ab eo tempore uotissimum; etiam postquam ignotum esse capit, in quo dictæ ecclesiæ loco præcise requirendus esset Sancti depositi thesaurus. Quia autem de illius revelatione nihil amplius

addit auctor quam tamen, uti et ceterorum iterum in protago narrandum suscepisse se dicit, id arbitramur deesse aliquid in MS. quod eam nobis explicaret.

**I** Si alii, quos uominavimus in titulo, Episcopi sancti, Joannes Desiderius et Flavius habuissent ab antiquo in Ecclesia Cabilonensi suum cultum; nihil dubitamus, quin suo singuli die etiam nunc colerentur: statuit Pontifex quid causæ fuerit ut eorum memoria ultimo die Aprilis poneretur, non est facile dirinare. Hunc interim diem prædicta ecclesia Cabilonensis, teste Saussayo honorat, ut diem Canonizationis Sanctorum suorum Episcoporum. Intelligi sane il non potest de ea, quam præsens Cabilone Pontifex fecerit. Cum enim ille ante Septembrim huc non redierit, et ex Gallia excesserit ante Decembrem; singi non potest, in Aprili aliquid egisse aut constituisse Trecis circa ipsorum honorem. Probabilius est igitur Girboldum Episcopum, successu et fructu prænotatarum inventionum translationaque animatum, præsentum esse opus feliciter inchontum, indagando corpora Sanctorum civitatis Episcoporum, ut cognitis et patefactis eorum Mausoleis, populos major venerationis devotio inflammaret. Inventis autem, sicut prænotarimus, tribus istis, quorum nullus erat in populo cultus, licet communiter Sancti haberentur (ut fere priores omnes antiquarum Ecclesiarum Episcopi) consituisse Pontificem, numquid etiam hos populu posset coleudos proponere: hunc vero ita probavisse usum eos appellandi Sanctos, ut tamen nihil novi introduci vellet, nullis extuntibus Vitæ eorum Actis, nulla miraculorum veterum aut novorum evidentia impellente ad proprium eis festum decernendum; consultus autem judicavisse, ut tam ipsis quam ceteris Episcopis Sanctis communis una ageretur festivitas, ad quam electus sit xxx Aprilis, quo forte die unius tunc pariter inventorum, scilicet S. Desiderati Presbyteri festivitas augebatur. Atque haec conjecturæ confirmari possunt ex prædicta historia elevationis S. Agricolæ et sociorum, quæ nisi scripta fuisset antequam horum aliorum corpora requirerentur, et postquam Cabilone discesserat Pontifex, eorum quoque fecisset mentionem.